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1 -GiRiŞ 
Güvenilir haberleşme hizmetlerinden yararlanıl

ması, Lilkelerin ekonomik gelişmelerine ve sosyal re

fah seviyelerinin ilerlemesine yard ı mc ı olmaktad ı r. 

Mobil iletişimin ve özellikle cep te l efon lar ı n ı n i ş 

yerlerinde ver i mli l iğin art ı rılması ve piyasa koordi

nasyonu Lizerinde önem li etkileri bulunmaktadır. 

Dolayısıyla mobil iletişimin sağlad ı ğı sürekli erişi i e

bilme i mkanını göz ardı edilebilmek ve bundan do

ğabilecek zarara katlanabilmek kolay değildir. 

Özellikle KOBi'ler bu imkandan yaralanmak duru

mundadır. 

Bireylerin glinün büyük kısmını TV izleyerek, 

elektronik postalarını okuyarak, internette dolaşarak 

ve telefon görüşmesi yaparak geçirdikleri dikkate 

alındığında mobil iletişimin önemi daha iyi kavra

nabilecektir. 

Cep telefonları sayesinde iş yapma biçimi deği

şebilecek, bu ise verimlilik artışları yoluyla iktisadi 

bliylimeye katk ı da bulunabilecektir. 

Bu makalede GSMA tarafında n telekomünikas

yonu etk ileyen vergi oran l arının ve oranlardaki indi

rimin etkilerinin sorgulanması amac ı yla yapılmış 

,., Yard. Doç. Dr. Gazi Ünivers ites i iiBF Maliye Bölümü. 

çal ı şmanın 1 bulgularına değinilecek ve Türkiye açı

sından durum değerlendirilecektir. 

ll. GSMA'NIN RAPORU 

Çalışman ı n bu kısmında tamamen GSMA rapo

runun bulguları ortaya konulmaktadır. 

A. RAPORUN AMACI VE KA PSAMI 

GSMA (GSM Association) tarafından hazırlanan 

raporun amacı, telekomünikasyon sektörünü etkile

yen vergi oranlarının ve oranlardaki indirirnin cep 

telefonu cihaziarı ile yeni hizmetler üzerindeki etki

leri nin ortaya konulmasıdır. Bir başka ifadeyle cep 

te l efonları ve kullanımları üzerinden alınan vergile
rin tüketici davranışı ve hükümet gelirleri üzerinde

ki etkisini araştırmaktır. Raporda daha düşük vergi 

oranlarının hükümetler için uzun vadede daha yük

sek hasılat sağlayıp sağlamayacağı sorguianmış ve 
vergi oranlar ı ndaki düşüşlerin, gelişmişlik bakımın 

dan en altta yer alan Lilkelerde ekonomik büyürneyi 

h ı zlandırdığın ı ortaya konulmuştur2 • 

Çalışma kapsamında 1 Ol ülke bulunmaktadır. 

Bunların 86'sı gelişmekte olan ülke ve 15'i gelişmiş 

AB ülkesidir. Ülke listesi, dünya nüfusunun yaklaşık 
%83'ünü kapsamaktadır. 

Tüketici ve ithalat vergisi oranlarının azaltılması

nın ya da kaldırılmasının cep telefonu penetrasyonu 

' Makalede GSM Association tarafından hazır l anmış olan Global Mobile Tax Review 2006-2007 adlı raporun bulgu l arı ortaya konu

lacak ve bulgularından hareketle ülkemize ilişkin değerlendirmede bulunulacaktır. 
2 

GSM Association: Global Mobile Tax Review 2006-20071 s. 3. 
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ve kullan ı m ı üzerindeki etkisinin nice! bazda ele 

alınması için son tüketiciye faturalanan fiyatta bir 

inciirimin cep telefonu penetrasyonu ve kul l an ı m ı 

Lizeriııdeki etkisi ve vergi gelirleri ve GSMH üzerin

de i lerideki etkisi i ııcelennı iştir. 

Modelde 1 Ol Li lkenin tümü için bir baz vaka se

naryosu oluştu rulmuştu r. Penetrasyon oranları, nü

fus, GSMH'deki art ı ş, cep telefonu kul l anımı ve cep 

telefonu cihaz i arı satış l arına dair tahmin ler için d ı ş 

pazar projeksiyonların ı n yanı s ı ra eko nonıetrik bir 

model kullanı lmı ştır . Penetrasyon, cep telefonu ci

hazı satışları, cep telefonu kulla nımı ve hükümetle

ri n vergi gel i ri eri tahsilatındak i tüm değişi ki ikler, 

baz bir vaka senaryosuyla karşı l aşt ır ı lm ı ş ve her bir 

dönem için h esaplanmıştır. 

Modelin ç ı k ı ş noktasın ı , cep telefonu ci h azı satı n 

alma ve cep te lefonu hizmetlerinden yarar l a n mayı 

isteme kararın ı bireyler in, mobi l te lefon mal ik liğ i ni n 

toplanı maliyetine (MTMTM) bakarak vermes i oluş

turmaktad ı r3 . 

Penetrasyon ve kullanını seviye ler indeki deği

şim, tüketici vergilerindeki değişim sonucu ortaya 

ç ı kan hükümet ge lir lerindeki doğruda n değişimi n it

kisi durumu ndadır; bu nunla bi rl ikte, tüketici vergi

lerindek i bu azalış, en azında n , yüksek penetrasyon 

ve kullanını sayesinde kurumlar verg isi nde ve lisans 

ücreti geli rlerin de görülen artış nedeniyle kısmen 
dengelenmekted i r•. 

Raporda; 

• Mobil te lefon malikliğinin toplanı maliyetinde 

(MTMTM), mob il telefon hizmetl eri nin top l anı mal i

yet inde (MTHTM) ve cep telefonu cihaziarında ver

ginin rolli; 

• Telekom sektörüne özel vergi ler; 

• Kurumlar vergisinin ve lisans ücretleri nin rolü 

de dahil olmak üzere vergiyle i lg i li diğer konu lar; 

analize dahi l ed i lnıişt i r5 • 

' GSM Association : a.g.e., s. 22. 
' GSM Association: a .g.e., s. 23. 
; GSM Assoc iation: a.g.e., s. 6. 

" GSM Association: a .g.e., s. ı O. 
7 GSM Association: a.g .e., s. ı 2. 
" GSM Association: a .g.e., s. ı S. 
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B. RAPOR KAPSAMINDAKi ÜLKElER 

BAZINDA SONUÇLAR 

1. Mobil Telefon Malikliğinin Toplam 

Maliyetinin Yüzd esi Olarak Vergi 

M TMTM'deki vergi oranıyla penetrasyon a rasın

da doğ rudan bir i l işki görülemem i şt i r . 

Ö rnek setinde yer alan 101 ülkede; 

• Vergi nin MTMTM'nin en yüksek yüzdes ini teş

ki l ettiğ i l.ilkeler, Türkiye, Uganda, Tanzanya, Uk

rayna, Donı i n i k Cumhuriyeti, Zambiya, Brezilya, 

Ekvator, isveç ve Danimarka iken; en düşük yüzde

ye sahip ülkeler Çin, Malezya ve Butan'dır. 

• Kul lan ı cılar tarafından harcanan tuta r la r ın or

ta lama% 17,4'ü ve rgi olarak al ı nmaktadır" . 

MTMTM'deki ağ ı r vergi yükünün unsurlar ı ara

sında telekom sektörüne özgü vergiler ve öze l vergi

ler bu l u n maktadır . 

Türkiye, MTMTM'deki vergi yüzdes i bak ı mından 

en yü ksek vergi ma l iyetine sahip ülke olup, 

%44 . 6' l ık vergi yükü, ikinci sıradaki ülkeni n bile 1,5 

katıd ı r. Türkiye'de sektörde KDV oranı diğer ülkele

re yakın olsa da, sektöre ait vergiler uç ııokta l a rdad ı r7 • 

2. Vergiler Ve Mobil ileti şim Hizmetlerinin 

Maliyeti 

Tü rkiye MTHMT'de de en yüksek vergi yüzdesi

ne sahipt ir. Uganda, Brezilya, Donı i nik Cum huriye

ti, Zanıbiya ve Ukrayna, genel hizmet verg ilerinin 

%25' in üzerine çıkt ı ğ ı diğer pazarlardır. Bu aralığ ı n 

en dib inde ise, Angola, Malezya, Suriye ve Çin yer 

alma ktad ı r" . 

3. Telekom Sektörüne Özgü Vergiler 

Çoğu ülkede, mobil telefon sektörü ne özgü vergi 

alı n ma nıa ktad ır . Sektöre özgü vergiler, gelişmekte 

olan ülkelerde ni tel ikleri gereği genellikle azalan 

oran l ı vergilerd ir (ora ntılı olarak, daha fakir tüketiciler 
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için daha yüksek maliyet demektir) ve toplumun da

ha yoksul kesimlerinin cep telefonianna sahip olup 

kullanmalarına engel oluşturmaktadır9 • 

4. Kurumsal Vergiler Ve Lisans Ücretleri 

Rapor, tüketici vergilerinin etkilerinin incelen

mesine yönelik olmakla birlikte, hükümetler kurum

lar vergisinden de telekom sektörüyle ilgili gelir el

de etmektedir. Çünkü, tüm ülkeler, telekomünikas

yon sektörünün elde ettiği karlardan kurumlar vergi

si alnıaktadır10 • 

Tüketici vergilerinin oranlarında yapılan indiri

min ardından hükümetin elde ettiği toplam gel irler 

üzeri nde 1 isan s ücretierin i n denkleşti ri ci etkisi olabi

lir. Örneğin artan penetrasyon 1 kullanım sonucun

da, lisansın işletiminden elde edilen gelir lerde artış 

görülebil ir" . 

C. MOBil iLETiŞiM VE GSMH 

Telekomünikasyon ala nındaki penetrasyonun 

özellikle büyüme üzerinde anlamlı bir pozitif etkisi 

olduğu bulunmuştur. Nitekim, raporda da belirtildi

ği üzere; Wavernıan - Meschi - Fuss tarafından 

2005 yılında yapılan "Telekom Sektörünün Gelişen 

Ülkelerde Ekonomik Büyüme Üzerindeki Etkisi" 

başlıklı çal ı şmada, penetrasyondaki %1 O' luk bir ar

tışın, GSMH'da %0,6'lık bir artış getirdiği bulgusu

na erişilmiştir. 

Bu konuyu incelemek için; 57 tane gelişmekte 

olan ülke ve AB 15 ülkeleriyle Orta ve Doğu Avru

pa'da yerleşik olup da kişi başına daha yüksek 
GSMH elde eden ülkelerin de dahil olduğu daha 

dolu bir set ele alınmıştır. Sonuçta her iki grupta da, 

cep telefonu penetrasyonu ile ortalama kişi başına 

GSMH artışı arasında istatistiksel açıdan POZiTiF 

bir ilişki olduğu görülmüştür12 • 

Gelişmekte olan ülkelerde cep telefonu penetras

yonundaki% 1 O' luk bir artış, GSMH'de% 1 ,2'1ik bir 

' GSM Associat ion: a.g .e. , s. 17. 
10 GSM Association: a.g.e., s. 19. 

" GSM Association: a.g.e., s. 20 . 
" GSM Association: a.g.e., s. 27. 

" GSM Association: a.g.e. , s. 28. 

" GSM Association: a.g.e ., s. 31. 
15 GSM Association: a.g.e., s. 31. 

artış sağlamaktadır. AB 15 ülkeleriyle Orta ve Doğu 

Avrupa ülkelerinde ise, cep telefonu penetrasyo

nundaki% 1 O' luk bir artış, GSMH'da %0,6' 1ik bir ar

tışa neden olmaktadır. Bu rapord a ele alınmasa da, 

cep telefonu sektörünün bir başka olumlu etkisi de, 

ekonomide yarattığı EK KATMA DEGERdiru 

D. VERGi DEGiŞiKLiKLERiNiN SEKTÖR VE HÜ

KÜMET GELiRLERi ÜZERiNDEKi ETKiSi 

Raporda özellikle; 

• Telekomünikasyon sektörüne özgü vergilerde 

indirime gidilmesinin ve 

• Normal şartlar altında telekomünikasyon hiz

metlerine ekonominin diğer sektörlerindeki malla

rından alınan oranlarda uygulanan genel KDV 1 Hü

kümet Satış Vergisi ve gümrük 1 ilgili vergiler in azal

tılmasının etkisi ele al ınmaktadır ' 4 • 

Tüm vergi indirimleri, ülkelerdeki etkilerin etkin 

bir şekilde karşılaştırılabilnıesini sağlamak için bir 

önceki yılın vergi oranı veya seviyesinden yapılan 

%1 O' luk nispi (oransal) bir indirime dayanmaktadır. 

Raporda penetrasyon oranları , kullanım, cep telefo

nu cihazı satışları ve Hükümetin vergi gelirleri üze

rindeki etkisi tahmin edi lmeye çalışılmış ve sonuç

lar, 2006-1 O arasındaki baz tahmin rakaml arıyla 

karşılaştı rılmıştı r15
• 

1. Sektördeki Tüm Vergilerin Kaldırılması 

a. Vergilerdeki Değişikliklerin Penetrasyon, Cep 

Telefonu Makinesi Satışları Ve Kullanım Üzerinde

ki Etkisi 

Vergi değişikliğinin etkisi , sektöre özgü vergilerin 

büyüklüğüne ve değişikliğin MTMTM'deki etkisine 

bağlıdır. En yüksek etki Türki ye'de görülmektedir; 

bu durum hükümetin cep telefonundan alınan ver

gilere ne derece bağınılı olduğunu göstermektedir. 

Modelde sektöre özgü tüm vergilerin kaldırılma

sının beş yıllık bir dönemde cep telefonu cihaziarının 

9 
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satışı üzerinde anlamlı bir etkiye neden olacağı ve 
bunun sonucunda da penetrasyon üzerindeki etki

nin yüzdesini ikiye katiayacağı öngörülmektedir)('. 

b. Vergi Değiş iklikl e r i n in Hükümet Gelirleri 

Üzerindeki Etki si 

En önemli sonuç, 16 ülkenin 14'ünde görüldüğü 

üzere, mobil iletişim sektörüne özgü vergilerin bir 

önceki yılki seviyesinin %90 ' ına çekilmesi halinde, 

vergi geliri kayb ı nın %0.6 ' nın altında kalacağı , kimi 

durumlarda çok daha düşük olacağıdır. 

Bunun nedeni, daha yüksek penetrasyon 1 kulla

n ı m oranla r ı ve ek kurumlar vergisi ile dalaylı pozi

tif etkiyle daha yüksek penetrasyondan dolayı eko

nominin diğer sektörlerinde sağlanan büyümedir' 7
· '

8
• 

2. Sat ı ş Vergilerinde (KDV'de) indirim 

Cep telefonu hizmetlerinden ve cihaziarından 

alınan KDV'nin indiriminin etkisini araştırmak için 

oran bir önceki yıla ait değerinden % 1 O düşülerek 

%90'a çekilmiştir. 

KDV'nin indirilmesi halinde, penetrasyon üze
rindeki etkisinin anlamlı olacağı sonucuna ulaşıl

mıştır. Sonuçlar, cep telefonu hizmetlerinin kullanıl

ması ile cihaz satışlarında n alınan KDV'nin azaltıl

m as ı halinde, Hükümet gelirlerinde sadece sınırlı 

bir azalış meydana geleceğini göstermektedir19 . 

3. Genel Gümrük Vergilerinde indirim 

Gümrük verg ilerinin ve ilgili vergilerin, önceki 

yıl değerlerin in %90'ına indirildiğ i bir durumda etki 
az olmaktad ı r. Çünkü cihaz maliyetleri, ortalama 

olarak MTMTM'nin sadece %8,6'sını teşkil etmekte

dir. Sonuç olarak gümrük vergilerinin% 1 azaltılma

sının, Hükümetin gelirleri üzerindeki negatif etkisi 

çok küçük olacaktır'0 . 

lll. TÜRKiYE'DE GSM SEKTÖRÜN ÜN 

EKONOMiYE KA TKI SI 

Bugün mobil iletişimin sağladığ ı sürekli erişile-

"' GSM Associat ion: a.g.e., s. 33. 

bilme imkanını göz ardı edebilecek ve dolayısıyla 
uğrayacağı zarara katlanabilecek bir girişimci bul

mak hemen hemen mümkün değildir ve özellikle 

KOBi'ler bu imkandan yaralanmak durumundadır

lar . Zira bireyler günün büyük kısmını telekomüni

kasyon araçlarıyla ilgilenerek geç irmektedir . 

Ekonominin verimliliği ve üretkenliği açısından 

bilgi akışı büyük önem taşımaktadır. Nitekim teleko

münikasyon sektörü de bu bil gi akışını sağlayarak 

ekonomiye katkı sağlamaktadır. Mobil hizmetler de 

bunun bir parçasıd ı r. Avrupa Birliği ülkelerinde ve

rimlil ik artışının %42'sinin bilgi teknolojileri ve 

GSM hizmetlerinin yaygınlaşması sonucunda ger

çe kleştiğ i bilinmektedir. Özellikle ispanya, Portekiz 
ve Yunanistan gibi ekonomik açıdan Ülkemize ben

zer Avrupa Birliği ülkelerinde ise GSM sektörünün 

gayrisafi milli hasıla üzerindeki katma değerinin or

talamanı n üzerinde olduğu görülmektedir. 

GRAFiK 4. AB Ülkelerinde Mobil Hizmetlerin 

GSMH'ye Katma Değe r 

2.0'\ 

--- -·----- - - -- - - _o_--~~ 

ll tl : 

1 u 1 

KAYNAK: ITU ve Ovum Research' den aktaran M etin 

TAŞ: "Mobil iletişim Ve Vergi Yükünün Analizi", Yakla

şım Dergisi, S. 177, Eylül 2007. 

Mobil hizmetlerin Avrupa Birliği ' ne üye ülkele

rin gayrisafi milli hasılalarına yapmış olduğu büyü

me etkisi incelendiğinde; Avrupa Birliği ortalaması

nın % 1' in üzerinde olduğu , en düşük Lüksembug'ta 

bile %0,5 olduğu görülmektedir. Yunanistan ve 

Portekiz'de ise bu oran %2'den yüksektir. 

" Sektöre özgü vergi lerin aşırı boyutlara ulaştığı ülkemizde ve penetrasyonda doğrudan vergi gelirlerinin kaybını dengeleyecek 

a rtışın sınırlı ka l dığı Yunanistan'da mobil i l etişim sektörüne özgü vergilerin azaltılmasının olumsuz etkisinin daha yüksek olacağı 

öngörülmektedir. 
ıR GSM Association: a.g.e ., s. 33. 

"GSM Assoc iation: a.g.e., s. 34, 38. 
20 GSM Association : a.g.e., s. 40-41 . 
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GSM abone say ısı Avrupa Birliği ' nde %90 civa

rında olmakla birlikte, yıllık ortalama % 5-1 O arasın

da artmaktadır. Yukarıda belirtildiği üzere GSM 

abone sayısındaki %1 O' luk artış ise özellikle geliş

mekte olan ülkelerde gayrisafi milli hasılanın ortala
ma % 1,2 oranında artmasını sağlamaktadır. Ülke

miz açısından bakıldığında bu durum gayrisafi milli 

hasılanın 4,8 milyar dolar artması anlamına gelmek

tedir ve bu da vergi gelirlerinin yaklaşık 1 milyar do

lar artması demektir". 

Ekonomideki büyümeye kurumların iş yapma şe

killerinin değişimini ve verimlilik artırıcı hususları 

da eklediğimizde, uluslararası alanda rekabet gücü

ne katkı sağlayacağını da belirtebiliriz 22
• Ayrıca mo

bil hizmetlerin yaygınlaşmasının en önemli sonuç

larından biri de ekonomiye etkisidir ve artan gayri

safi milli hasıla aynı zamanda ek vergi geliri demektir23
• 

Tüm bunları sağlamak abone başına kullanımı 

artımıakla mümkün olabilecektir. Türkiye OECD ül

keleri arasında 12. büyük ekonomiye sahip olması

na rağmen , 2007 yılı vergilerinde abone başı ortala

ma kullanım miktarı açısından son sırada yer almak

tadır24. Bu açıdan OECD ortalanıası 37 dolar iken 

Türkiye 'de bu rakam 12 dolardır . 

IV. VERiMliliK ARTIŞI VE EKONOMiK 

BÜYÜME 

Mobil iletişim ve özelinde cep telefonlarının iş 

yerlerinde verimliliğin artırılması ve piyasa koordi
nasyonu üzerinde önemli etkileri bulunmaktadır. 

Özellikle küçük ve orta büyüklükteki işletmelerin 

(KOBi) verimliliği açısından büyük önem taşımak
tadır25 . 

Cep telefonları sayesinde iş yapma biçimi deği~ 

şebilecek, bu ise verinılilik artışları yoluyla iktisadi 

büyümeye katkıda bulunabilecektir. Nitekim 9. Kal

kınma Planı Sanayi Politikası Özel ihtisas Komisyo

nu Raporu'nda da internet üzerindeki vergilerin sı

fırlannıası istennıektedir2 r' . 

Cep telefonlarının ekonomiye katkısını görebil

mek bakımından Batı Hindistan 'da sahilde bir eya

Jet olan Kerala balık pazarı incelenebilir27
• 

Kerala'da cep telefonu sayesinde piyasa daha et

kin işliyor ve işletmelerin verimliliği artıyor. Balıkçı

ların karı %8 artarken, tüketici fiyatları % 4 düşüyor. 

Türkiye 'de de iktisadi büyüme özel sektöre daya

lı olup, verinılilik art ı şıyla ekonomi büyümektedir 

ve verinılilik artışının sürmesiyle büyüme devanı 

edecektir. Dolayısıyla gerek cep telefonu üzerinden 

gerekse internet üzerinden alınan vergilerin indiril 

mesi ve bunun aynen kullanıcılara yansıtılması kal

kınma açısından yararlı olacaktır. 

V. SONUÇ 

Gerek GSMA raporunda gerekse yaşanmış ör

neklerde GSM sektörünün ekonomik büyüme açı

sından önemi açıkça görülmektedir. Ülkemizde de 

GSM sektörünün bu katkıyı sağlaması beklenmektedir. 

Ancak sektöre yönelik çok sayıda vergi ve ben

zeri nitelik taşıyan uygulanıalar sonucunda ağır bir 

yük ortaya çıkmaktadır. Bu yük ise sektörün geliş

nıesine engel oluşturmaktadır. Bu şartlar altında ya. 

pılnıası gereken özellikle kullanıcıların katlanmak 

durumunda olduğu özel iletişim vergisi ve katma 

değer vergisi gibi dalaylı vergilerin indirilmesi ve bu 

indirimin kullanıcılara yansıtılnıasıdır. 

Zira vergi indirimine gidilse bile, bu indirim kul 

lanıcılara yansıtılnıazsa beklenilen sonuçlara ulaşı 

lanıayacaktı r. 

" Metin TAŞ: "Mobil iletişim Ve Vergi Yükünün Analizi", Yaklaşım Dergisi, S. 177, Eylül 2007, s. 22 . 

" TAŞ: a.g.m., s. 22. 

" Hakan UZELTÜRK: "ilet işim Vergilerinde Vergi iletişimsizliği", Yaklaşım Dergisi, S. 178, Ekim 2007, s. 35. 
" UZELTÜRK: a.g.m. , s. 35. 

" Güven SAK : "Maliye Bakanlığı , Cep Telefonu, KOBi'ler Ve Kerala Balık Pazarı " , Referans Gazetesi, 8 Eylül 2007. 
" SAK: a.g.m., 8 Eylül 2007. 
27 Cep telefonunun ekonomiye katkısını göstermek bakımından güzel bir örnek olan Kerala balık pazarının hikayesi Güven SAK'ın 
yukarıda adı geçen makalesinden alınmıştır . 
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